5. — G. GENETTE, *Palimpsestes. La littérature au second degré*, Paris, Seuil, 1982 (*Points*), p. 11-13.

6. — *La Fille du comte de Ponthieu. Conte en prose, versions du XIII^e et du XV^e siècle*, éd. C. BRUNEL, Paris, Champion, 1923. Les deux premières versions, du XIII^e siècle, seront nommées *Ponthieu 1* et *Ponthieu 2*, celle du XV^e *Ponthieu 3*.

7. — Cf. l'étude complète et le classement de G. PARIS, déjà anciens mais toujours très utiles, « Le cycle de la 'Gageure' », *Romania*, t. 32, n° 128, 1903, p. 481-551. Nous ferons également parfois référence au *Roman de la Violette* de Gerbert DE MONTREUIL.

un moment, tout doute éventuel sur son comportement et dissipe toute ombre sur son innocence.

Or, des différentes études sur l'héroïne païenne que nous avons recensées, il nous semble qu'aucune n'établit de comparaison avec le personnage de Suzanne. Cette héroïne biblique, femme mariée et chaste, comme Lucrece, est de la même façon prise dans un *double bind* :

surrexerunt duo senes et adcurrerunt ad eam et dixerunt // « ecce ostia pomerii clausa sunt / et nemo nos videt et in concupiscentia tui sumus / quam ob rem adsentire nobis et commiscere nobiscum // quod si nolueris dicemus testimonium contra te quod fuerit tecum iuvenis / et ob hanc causam emiseris puellas a te » // ingemuit Susanna et ait « angustiae mihi undique / si enim hoc egero mors mihi est / si autem non egero non effugiam manus vestras // sed melius mihi est absque opere incidere in manus vestras / quam peccare in conspectu Domini¹⁰ ».

Confrontée à l'alternative de céder aux vieillards et de commettre ainsi un péché, ou de les repousser et d'être accusée d'avoir été prise en flagrant délit d'adultère avec un serviteur, Suzanne, contrairement à Lucrece, opte pour la seconde option. Elle préfère perdre son honneur et être condamnée par les hommes, plutôt que pécher devant Dieu. Cela semble être le modèle caché à partir duquel saint Augustin, premier parmi les chrétiens¹¹, critique Lucrece jusque-là encensée :

Puduit enim eam turpitudinis alienae in se commissae, etiamsi non secum, et Romana mulier, laudis avida nimium, verita est ne putaretur, quod violenter est passa cum viveret, libenter passa si viveret. Unde ad oculos hominum testem mentis suae illam poenam adhibendam putavit, quibus consentiam demonstrare non potuit¹².

10. — *Biblia Sacra Iuxta Vulgatam Versionem*, éd. B. FISCHER, J. GRIBOMONT, H.F.D. SPARKS, W. THIELE, R. WEBER, R. GRYSOY, Stuttgart, Deutsche Bibelgesellschaft, 2007, Dn, 13 : 10-23. Nous reprenons la traduction de la *French Translation of the Vulgate by Lemaître de Sacy, BiblIndex*, en ligne : [//www.biblindex.org/fr/bible/traduction-francaise-de-la-vulgate-par-lemaître-de-sacy/dn-13](http://www.biblindex.org/fr/bible/traduction-francaise-de-la-vulgate-par-lemaître-de-sacy/dn-13) : « les deux vieillards accourent à Suzanne, et lui disent : // Les portes du jardin sont fermées, personne ne nous voit, et nous brûlons de passion pour vous ; rendez-vous donc à notre désir, et faites ce que nous voulons. // Que si vous ne le voulez pas, nous porterons témoignage contre vous, et nous dirons qu'il y avait un jeune homme avec vous, et que c'est pour cela que vous avez renvoyé vos filles. // Suzanne jeta un profond soupir, et leur dit : Je ne vois que péril et qu'angoisses de toutes parts ; car si je fais ce que vous désirez, je suis morte ; et si je ne le fais point, je n'échapperai pas de vos mains. // Mais il me vaut mieux tomber entre vos mains, sans avoir commis le mal, que de pécher en la présence du Seigneur. »